ج ۱. چ ۸. تهران: امیرکبیر.

منصوری، فیروز. ۱۳۷۶. استعمار بریتانیا و مسأله اروندرود. تهران: مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران.

مولایی، چنگیز. ۱۳۸۸. «معنی فریدون و ارتباط آن با سه نیروی او در سنت‌های اساطیری و حماسی ایران». مجله جستارهای ادبی. ش ۱۶۷. صص ۱۷۶-۱۵۱.

## References

- Aghaei, Bahman. (1989/1367SH). "Režim-e Hoqūqī-ye Arvand rūd". *Journal of Foreign Policy. Office of Political and International Studies, Ministry of Foreign Affairs*. Year 2. No. 4. Pp. 607-628.
- Abolghasemi, Mohsen. (1995/1374SH). *Zabān-e Fārsī va Sargozašt-e Ān*. Tehran: Hirmand.
- Bagheri, Mehri. (2008/1387SH). *Dīnhā- ye Īrān-e Bāstān*. 3<sup>rd</sup> ed. Tehran: Ghatre.
- \_\_\_\_\_. (1998/1377SH). *Tārīx-e Zabān-e Fārsī*. 7<sup>th</sup> ed. Tehran: Payam Noor University.
- Baha, Mehrdad. (1999/1378SH). *Pažūhešī dar Asātīr-e Īrān*. First & Secend part. 3<sup>rd</sup> ed. Tehran: Agah.
- \_\_\_\_\_. (1997/1376SH). *Az Ostūre tā Tārīx* . With the Effort of Abolghasem . Esmeilpour. Tehran: Cheshme.
- Dadegi, Faranbaq. (2001/1380SH). *Bondaheš*. Tr. by Mehrdad Bahar. 2<sup>nd</sup> ed. Tehran: Toos.
- Dadvar, Abolghasem & Roya Rouzbehani. (2018/1397SH). *Naqš-e Tabī'at dar Šekl-gīrī-ye Asātīr-e Īrān* . Tehrān: Mehr-e Norooz.
- Dehkoda, Aliakbar. (1998/1377SH). "Arang va Arvand-Rūd". *Loqat-nāme*. 2<sup>nd</sup> ed. Tehran: Tehran University.
- Doustkhah, Jalil. (2006/1385SH). *Avestā Kohan-tarīn sorūdḥā-ye Īrānīān*. 1&2 Vol. 10<sup>th</sup> ed. Tehran:Morvarid.
- Dezfoulīan, Kazem. (2009/1387SH). *A lām-e Joqrāfyā-yī dar Motūn-e Adab-e Fārsī ta Qarn-e Haštom*. Shahid Beheshti University.
- Farah-vashi, Bahram.(1969/1348SH)."Arvand-Rūd". *Journal of the Faculty of Literature and Humanities, University of Tehran*. Year 17. No. 1. Pp. 75-87.
- Farshd Gohar, Naser. (1990/1369SH). *Nezām-e Hoqūqī-ye Rūdḥā-ye Beynolmelalī va Arvand-Rūd*. 2<sup>nd</sup> ed. Tehran: Office of Political and International Studies, Ministry of Foreign Affairs.
- Ferdowsi, Abolghasem. (2009/1388SH). *Šāh-nāme*. Ed. by Jalal Khaleghi Motlagh. 1<sup>st</sup> Vol. 2<sup>nd</sup> ed. Tehran: The Great Islamic Encyclopedia Center.
- Ganji, Mohammad Hasan. (2006/1385SH)."Arvand-Rūd". *The Great Islamic Encyclopedia Center*. 3<sup>rd</sup> Vol. Tehran: The Great Islamic Encyclopedia Center.
- Jafar Voldani, Asghar. (1997/1376SH). *Barresī-ye Tārīxī-ye Extelāfāt-e Marzī-ye Īrān va Iraq (An historical study of Border Disputes Between Iran and Iraq)*. 3<sup>rd</sup> ed. Tehran: Ministry of Foreign Affairs.
- \_\_\_\_\_. (1987/1366SH)."Ahammīyat-e Esterātežīk-e Arvand-Rūd va Pīšīne-ye Tārīxī-ye Ān". *Political Information Magazine*. Year 1. No. 10. Pp. 4-9.

Kazzazi, Mir Jalaloddin. (2006/1384SH). *Nāme-ye Bāstān: vīrāyeš va gozāreš-e Šāh-nāme- ye Ferdowsī az āqāz tā Pādešāhī-ye Manūčehr*. 1<sup>st</sup> Vol. 11<sup>th</sup> ed. Tehran: Samt.

Keykhosrow-zade, Keyxosrow. (1993/1372SH). "Pīšīne-ye Ārvant ya Arvand-Rūd". *Farvaha Magazine*. Year 27. No. 11&12. Pp. 29-31.

*Estemār-e Berītānīyā va Mas'aleh-ye Arvand-Rūd*. Mansouri, Firouz. (1998/1376SH).

Tehran: Mo'ssese-ye Motāle'āte Tārīx-ye Mo'āser-e Īrān.

Markwart, Josef. (2020/1399SH). *Vehr-Rūd ve Arang: Jostar-ha-ī dar Joqrāfiyā-ye Asātīrī va Tārīxī- ye Īrān-e šarqī. (Wehrot and Arang: Untersuchungen zur mythischen and geschichtlichen Landeskunde von Ostirran)*. Tr. by Davoud Monshi Zadeh. Tehran: Sokhan.

Moein, Mohammad. (1996/1375SH). *Farhang-e Fārsī*. 1<sup>st</sup> Vol. 8<sup>th</sup> ed. Tehran: Amirkabir.

Molae, Changiz. (2009/1388SH). "Ma'nī-ye Fereydon va Ertebāt-e ān bā Se Nīrū-ye ū dar Sonnathā-ye Asātīr-ī va Hamāsī-ye Īrān". *Journal of Literary Essays*. No. 167. Pp. 151-176.

Oshidari, Jehāngīr. (2015/1394SH). *Dāneš-nāme-ye Mazdayasnā: Vāzeh name-ye Ayīn-e Zartošt. (An Encyclopaedia of Zoroastrianism)*. 6<sup>th</sup> ed. Tehran: Markaz.

Parsadoust, Manouchehr. (1991/1370SH). *Rīšehā-ye Tārīxī-ye Extelāfāt-e 'xtelāfāt-e Īrān va Iraq*. 5<sup>th</sup> ed. Tehran: Šerkat-e Sahāmī-ye Enteshār .

ParsaPour, Rouzbe. (2013/1392SH). "Arvand-Rūd Yādegār-ī az hezārān Sāl Tamadon-e Kohan-e Īrān". *kānon-e Pažūhešhā-ye Daryā-ye Pārs. Markaz-e Motāle'āt-e Xalīj-e Pārs*". Esfand . Pp. 1-19.

Pourdavoud, Ebrahim. (1998/1377SH). *Yaš-hā (Chapters of Avesta)*. 1&2 Vol. Tehran: Asatir.

\_\_\_\_\_. (1998/1377SH). "Rūd-e Rangha = Arang". *Yašthā*. 1<sup>st</sup> Vol. Tehran: Asatir. Pp. 222-227.

\_\_\_\_\_. (1964/1343SH). *Avestā Nāme-ye Mīnū-ye Ayīn-e Zartošt*. With the Effort of Jalil Doustkhah. Tehran: Morvvarid.

Qobadiani Marvezi, Naser ebn-e- Khosrow. (1994/1373SH). *Safar-nāme-ye Nāser. Xosrow*. With the Effort of Nader- Vazin Pour. 10<sup>th</sup> ed. Tehran: Elmi va Farhangi.

Rastgar Fasaie, Mansour. (2001/1380SH). "Ostūrehā-ye Peykar Gardānī". *Journal of Iranian Studies, Shahid Bāhonar University of Kermān*. Year 1. No. 1. Pp. 139-176.

Rezaei Dasht Arzane, Mahmoud. (2009/1388SH). "Bāztāb-e Namādīn-e Āb dar Gostare-ye Asātīr". *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature. Islamic Azad University-South Tehran Branch*. Year 5. No. 16. Pp. 69-86.

Rezvanian, Ghodsiye & Mohammad Zarei . (2015/1394SH). “Bārresī-ye Tatbīqī-ye Eīzādān-e Dāvarī dar Avestā va *Šāh-nāme*”. *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature. Islamic Azad University-South Tehran Branch*. Year 11. No. 41. Pp. 195-223.

Sāzemān-e Joqrāfiyāi-ye Nīrūhā-ye Mosalah. (2006/1385SH). *Farhang-e Joqrāfiyāi-ye Ābādī-hā-ye Ostān-e Xūzestān Šahrestānhā-ye Ābādān, Xoramšahr va Dašt-e Āzādeqān*. 2 Vol. Tehran: Sazman-e Joqrāfiyāi-ye Nīrūhā-ye Mosalah.

Tafazzoli, Ahmad. (1997/1376SH). *Tārīx-e Adebīyā-e Īrān-e pīš az Eslām*. With the Effort of Jale Amouzgar. Tehran: Sokhan.

Zarshena, Zohre & Nghme Hosseini. (2012/1391SH). ”Qesse-ye Pāūrva dar Ābān-Yašt”. *Journal of Iranian Languages and Dialects (Academy Special Issue)*. No. 1. Pp. 39-52.

## Arvandrūd; From Mythological River of Ranghā, Arang and Aurvant to Tigris and Shatta Al-Arab: A Morphologic Approach

\* Javād Shākeripourr

M.A in Persian Language and Literature, Lorestan University